Secundo, sacrificium non offertur Sanctis, et proinde neque templo, neque altaria

eriguntur Sanctis, licet in eorum memoriam ista omnia fieri possint, ut mox dicemus. Hoe habetur expresse in Concilio Tridentino, sess. 22. cap. 3. et apud Augustinum lib. viii. de civit. Dei, cap. 27, ubi sic legimus : « Nos Martyribus non constitutimus templo, sacerdotia, sacra, et sacrificia. » Quæ verba cital Kemnitius, pag. 818, et subiungit impudenti mendacio : « Atqui hoc in Papatu, et factum est, et adhuc defenditur. » Sed poterat eodem modo in Augustinum, mentiri, ac dicere. Atqui hoc tempore Augustini fiebat, et ab ipso defendebatur. Nam in quo sensu Augustinus negat altaria, templo, et sacrificia Sanctis, et nos pariter negamus : et tamen in alio sensu cum eodem Augustino, templo, altaria, et sacrificia Sanctis attribuimus. Negat Augustinus, et nos cum illo, sacrificia offerri Sanctis, et proinde templo, et altaria erigi, ut in iis sacrificetur Sanctis, at concedit, etnos cum eo pariter concedimus, sacrificia offerri in memoria Sanctorum, et proinde templo, et altaria erigi in Sanctorum memoria; unde etiam templo, et altaria, in quibus solo Dio sacrificatur, passim ab Augustino dicuntur memoria Sanctorum.

Probanter haec omnia ex ipsis Augustini verbis; nam loco citato a Kemnitio lib. viii. de civit. Dei, cap. 27. ita Augustinus explicat quod dixerat, Sanctis non constitutus templo, et sacrificia : « Quis audivit aliquando fidelium, stantem sacerdotem ad altare dicere in precibus : Offero tibi sacrificium, Petre, vel Paule, vel Cypriane, cum apud memorias eorum Deo offeratur? » Et lib. xx. contra Faustum, cap. 21 : « Nulli Martyrum, inquit, quamvis in memorias Martyrum, constitutimus altaria. Quis enim Antifitum in locis Sanctorum corporum assistens altari, aliquando dixit : Offerimus tibi Petre, aut Paule, aut Cypriane? Sed quod offertur, Deo offertur, qui Martyres coronavit, apud memorias eorum, quos coronavit. » Porro templo dedicari Sanctis in eo sensu, quem diximus, patet ex eodem Augustino lib. I. de civitate Dei, cap. 1 : « Testantur, inquit, hoc Martyrum loca, et Apostolorum Basilicas; » et lib. de cura pro mortuis, cap. 1. meminit Basilicas S. Felicis. Vide testimonia plurima variorum Patrum de templis Sanctorum in nostro lib. III. de Sanctis, cap. 4.

Tertio, Sacrificium Missæ non est per se institutum tanquam ad finem proprium, et præcipuum ad Sanctos honorandos, vel invocandos. Hoc asserimus contra calumnias

## CAPUT VIII.

Kemnitii, qui pag. 810, dicit, Catholicos docere conam Dominicam-institutum esse, ut in ejus celebratione implorentur Sancti etc. Nos enim fatemur, sacrificium Missæ per se institutum ad Deum colendum et propitiandum : et verum sacrificium futurum, etiam si nulla in eo fieret Sanctorum memoria. Quare solum secundario, et consequenter existimamus ad sacrificium pertinere Sanctorum cultum, et invocationem : nam ex eo quod aguntur Deo gratia in sacrificio pro victoribus Sanctorum, consequitur honor Sanctorum; et quia eos hoc modo honoramus, consequitur etiam vicissim, ut ipsi sint nostri memores in celo, et pro nobis orent. Atque id vel ex ipsa nostra Liturgia intelligi potest; nam in ea nusquam directe Sancti invocantur, nisi bis, aut ter in aliquo versiculo, et in confessione, que premitur ante Missæ introitum : alioquin ipsa oblatio expressa dirigit ad solum Deum; similiiter Collecte tam publicae, quam secrete, et omnes Canonis orationes diriguntur ad Deum, nulle ad Sanctos. At si Missa esset instituta per se ad cultum, et invocationem Sanctorum, certe directe Sancti invocantur in ipso Canone, ut invocantur in Litaniis.

Non igitur est status questionis, quem proponit Kemnitius : An cona Domini sit instituta ad cultum, et invocationem Sanctorum; sed an repugnet institutione cona Domini, ut in ejus celebratione fiat memoria Sanctorum, et consequenter honorentur, et invocentur Sancti, sive directe, sive indirecte. Et quidem Catholicos omnes affirmant utrumque, id est, non solum non repugnare institutioni, ut in sacrificio nominentur Sancti cum honore, sed nec etiam ut invocentur. Quæ duo tum ex Concilio Tridentino, sess. 22. cap. 3, tum ex ipsa Liturgia manifeste sunt. At Kemnitius illud primum admittit consuetum fuisse in antiqua Ecclesia, et utrumque tolerari posse; secundum autem vult ad manifestum profanationem econtra Domini perfidere, et adversa fronte pugnare cum institutione Dominicana, idque non tam aperte, quam palpabiliter. Quare nos utrumque breviter confirmabimus.

Quod igitur ad secundum attinet, status has propositiones.

Prima : « Non repugnat institutioni cona Domini, ut in ea nominetur, et honorentur Sancti. » Probat primo ex Apostolo I Timoth. II. ubi jubel fieri orationes, et gratiarum actiones in sacrificio Missæ (nam de hoc

sacrificio locum illum exponunt veteres, ut supra ostendit) pro omnibus, et maxime pro regibus; vult igitur Apostolus in Missa non solum supplicari Dei pro accipiendo beneficiis, sed etiam agi gratias pro acceptis. Est autem beneficium singulare, quod fratribus nostris Deus eam gratiam contulerit, ut mundum, et Satanam superaverint, et post eam victoriam gloriam, et honore eos coronaverit: quare licet erit, vel potius dignum et justum, ut sacrificium offeramus ad agendas Deo gratias pro victoria, et triumphis Sanctorum, et per hoc etiam Sanctos ipsos in sacrificio cum honore, et exultatione nominemus.

Secundo probatur testimonio omnium Liturgiarum, Jacobi, Clementis, Basili, Chrysostomi, et aliorum; nam in omnibus nominantur Sancti, idque non semel.

Tertio probatur ex Patribus. Nam Cyprianus lib. 3. epist. 6. petit annotari, et ad se scribi diem mortis Martyrum singulorum, ut possit nominatum in die anniversario passionis eorum, pro eis sacrificium facere. Epiphanius heres, 75. et Cyrilus catechesi 3. mystagog. aperte scribunt, in sacrificio nominari Apostolos, et Martires. Chrysostomus homil. 21. in Acta, non solum nominari dicunt, sed affirmat ingentem esse honorem Sanctis, quod nominentur Domino presente, dum horrendum illud sacrificium peragitur. Augustinus in libro de sancta Virginitate, cap. 45. et alibi frequenter dicit, Sanctos nominari in sacrificio; et præcipue lib. 22. de civit. Dei, cap. 10. « Ad quod sacrificium, inquit, suo loco et ordine nominantur. »

Quarto probatur ex utilitate hujus instituti: prodest enim primum ad protestandam communionem Sanctorum. Nam sacrificium corporis Christi veri, nomine totius corporis mystici offeratur, et offerri debet: proinde sicut nominantur viventes Pontifices, reges, et multi alii; ita etiam mortui nominari debent, sive in purgatorio sint, sive in celo; omnes enim ad idem corpus pertinent. Accedit quod ut Augustinus scribit lib. x. de civit. Dei, cap. 6. et lib. 22. cap. 10. in sacrificio altaris significatur sacrificium generale, quo universum corpus Christi mysticum, id est, tota redempta civitas offeratur Deo per Christum Sacerdotem magnum: et quia ad compaginem hujus corporis pertinent etiam Sancti, qui sunt in celo; ideo etiam illi suo ordine in sacrificio altaris nominandi sunt.